Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 2. Juni 1999

943, Interpellation von Balthasar Gliictli betreffend Datenschutz, DNA-Datensammlungen. Am 10, Mirz 1999 reichte Gemeinderat Balthasar Glittli folgende Interpellation GR Nr. 99/103 ein:

DNA-Datensamminngen

In der letzten Zeit wird in den Medien immer $fter von der Anlage sogenannter DNA-Datensamirilungen berichtet. Wihrenddem aus polizeilicher Sicht oft die Wiinschbarkeit solcher mdglichst grosser Sammlungen betont und sogar die Schreckensvision einer schweizweiten DNA-Datenbank, in welcher alle Neugeborenen erfasst wiirden, als positiv bezeichnet wird, werden aus datenschiitzerischer Perspektive gleichzeitig berechtigte Bedenken laut.

In diesem Zusammenhang mdchte ich dem Stadtrat folgende Fragen stellen:

1. Werden von der stiidtischen Polizei ethobene DNA-Proben an andere Stellen weitergegeben? Wenn ja, an welche und in welcher Zahl?

2. Existieren DNA-Datensammlungen im Bereich der stidtischen Polizei oder in anderen Bereichen?

Wenn ja, stellen sich die folgenden Zusatzfragen:
3. Aufwelchen Rechtsgrundlagen basieren diese Datensammlungen?
4. Nach welchen Kriterien werden diese Daten gesammelt?

5. Wie viele Datensfitze sind verfilgbar (nach Moglichkeit monatliche Angabe der Neuzugiinge, Loschungen und resultierende Gesamtsumme seit Beginn der Sammlung)?

6. Welche Stellen haben auf diese Daten Zugriff?

7. Inwieweit sind diese Daten mit anderen Datensammlungen vernetzt oder vernetzbar?

8. Nach welchen Kriterien werden diese Daten wieder peldscht, wie wird intern die Einhaltung allenfalls erwihnter Richtlinien sichergesteflt?
Wenn nein, stellen sich folgende Zusatzfragen:

9. Sind solche Datensammiungen in Zukunft geplant oder wird deren Einrichtung geprilft?

10. Nach welchen Rechtsgrundlagen sollen sie allBillig angelegt werden?
11. Nach welchen Kriterien wiirden diese Daten gesammelt?

12. Wie wiirde der Zugriff auf diese Daten eingeschrinkt?

13. Nach welchen Kriterien wiirden die Daten wieder geldscht?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Polizeidepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Finleitend ist darauf hinzuweisen, dass — da sowohl der Wissenschaftliche Dienst (WD) der Stadtpolizei Ziirich als auch die Kriminaltechnische Abteilung (KTA) der Kantonspolizei Ziirich auf dem Gebiete des ganzen Kantons Ziirich im Rahmen der Spurensicherungen tatig sind - die nachfolgenden Ausfithrungen sinngemiss fiir das gesamte Kantonsgebiet gelten,

Zu Frage 1: Im Rahmen ihrer Spurensicherungstitigkeit erheben sowohl der WD als auch die KTA biologische Spuren (Blut, Sperma, Haare usw.) an Vorfallorten, an iiberbrachten Spurentrigern (Klesder usw.) sowie ab vorgefiihrten Personen (z. B. Blutanhaftungen), die grundsatzlich fiir eine DNA-Auswertung geeignet sind. Diese Spuren werden im WD sachgerecht gelagert. Rilcken Rechtsmedizi-
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nerlnnen der Universitit Ziirich (IRMZ) selber an einen Vorfallort aus (z. B. bei Totungsdelikten), erheben auch diese entsprechende
Proben.

Nur im Auftrag der Untersuchungsbehdrden werden solche Spuren dem IRMZ iiberbracht und dort einer DNA-Profilbestimmung unterworfen. Ebenfalls werden durch dieses Institut die notwendigen Vergleichsproben von Personen erhoben, welche dann mit den Spuren vomn Vorfallort usw. verglichen werden kénnen.

Zurzeit werden nach den Kenntnissen des WD von keiner Stelle vorsorglich DNA-Proben (Mundschleimhaut oder andere Spurentriger) von Personen erhoben.

Uber die Anzahl der dem IRMZ tibergebenen Proben wird von der Stadtpolizei keine Statistik gefohrt. Die einzelnen Proben werden aber mittels Empfangsbescheinigungen registriert. 1998 behandelie das IRMZ nach seinen Angaben insgesamt 315 Spurenfille, davon total 184 Falle mit DNA-Auswertung. Unter die genannten
184 Fille fallen 18 Fille mit DNA-Auswertung an 841 Einzelspuren und bei 230 Vergleichspersonen. Die restlichen 66 Fille mit DNA-Auswertung betrafen Tatverdfichtige, welche mit vorhandenen Spuren in offenen Fillen verglichen wurden. Pro Einzelspur werden etwa 7 bis 10 Merkmale bestimmt, was insgesami auf die 184 Fille etwa 9300 DNA-Merkmalsbestimmungen ausmacht. Die Anzahl der Fille avs der Stadt Ziirich betrug knapp 40 Prozent.

Zn Frage 2: Bei der Stadtpolizei Ziirich werden, wie ausgefithrt, keine DNA-Profilbestimmungen vorgenommen, und es werden auch keine entsprechenden Datensammlungen unterhalten. Aufgrund der heutigen Erkenntnisse erscheint das Anlegen einer Datensammlung auf stidtischer Ebene auch inskiinftig nicht als sinnvoll.
Damit entfillt eine Antwort auf die Zusatzfragen 3 bis 8.

Zu Frage 9: Gesamtschweizerisch ist geplant, von tatverdiichtigen Personen, die erkennungsdienstlich behandelt werden (Abnahme von Fingerabdriicken fiir die Fingerabdruckdatei AFIS), inskiinftig auch eine Mundschleimhautprobe zu erheben. Die Erhebung wiirde im Kanton Zirich durch den Erkennungsdienst der KTA erfolgen.
Anschliessend wiirden die Proben wiederum dem IRMZ zur Profilbestimmung {ibergeben. Die Resultate wiirden codiert voraussichtlich an eine zentrale Stelle in Bern (z. B. beim Bundesamt fiir Polizeiwesen) gegeben und dort in eine DNA-Datenbank eingelesen und verglichen.

Zurzeit ist nicht bestimmt, ob von allen tatverdichtigen Personen eine Mundschleimhautprobe erhoben wiirde oder nur bei bestimmten Delikiskategorien oder entsprechenden Verdachtsmomenten.

Es ist kein Zeitpunkt bekannt, wann eine entsprechende Probenerhebung beginnen soll. Die entsprechenden Abklarungen auf Bundesebene sind noch im Gange (Vorentwurf fiir ein Bundesgesetz iiber genetische Untersuchungen beim Menschen).

Aus polizeilicher Sicht wire es sinnvoll und es wiirde gewisse Ermittlungsverfahren zweifellos beschleunigen, wenn alle erkennungsdienstlich behandelten Personen — nicht nur die Taterschaft in relevanten Deliktskategorien — erfasst wiirden. Allerdings braucht es dazu einen streng geregelten Datenschutz, um jeglichen Missbrauch wirkungsvoll zu verhindern. In diesem Zusammenhang wird insbesondere auf die Beantwortung der Frage 10 verwiesen,.


Die DNA-Profilbestimmung ist als moderne Identifikationsmethode aus der wirksamen Verbrechensbekimpfung nicht mehr wegzudenken. Erst mit der Erstellung einer DNA-Profil-Datenbank kann sie schweizweit analog der bestehenden zentralen Fingerabdruckdatei erfolgreich eingeseizt werden. Aus Lindern mit bestechenden DNA-Datensammlungen (z. B. Grossbritannien) ist bekannt, dass iiber die Datenbank pro Woche 30 bis 50 «Hits» {{Ubereinstimmungen) anfallen. Zudem werden hiufig auch TiterInnen in ganz anderen Deliktsfillen (z. B. tatverdichtige Einbrecher, die anderenorts ein Sexualdelikt begangen haben) erkannt.

Aus polizeilicher Sicht ist es aber weder wiinschenswert noch notwendig, dass alle in der Schweiz lebenden Personen erfasst wiirden, Ein derartiger Aufwand wire deshalb auch aus finanziellen Griinden nicht zu rechtfertigen.

Zu Frage 10: Nach Auffassung der Expertenkommission auf Bundesebene soll fir die Einrichtung und den definitiven Betrieb einer zentralen eidgendssischen DNA-Profil-Datenbank eine formellrechtliche Grundlage erforderlich sein.

Falls eine sofortige Errichtung einer DNA-Profil-Datenbank als ndtig erachtet werden sollte, wiire es nach Auffassung der Expertenkommission vertretbar, dass der Bundesrat gestittzt auf die generelle Norm fiir erkennungsdienstliche Titigkeiten nach Art, 35%P" StGB zur Einfithrung der Datenbank eine Verordnung - als Ubergangsosung bis zur Schaffung einer formellen Gesetzesgrundlage - erlassen kénnte.

Zu den Fragen 11 bis 13: Die Kriterien zum Betrieb der DNA-Profil-Datenbank werden auf schweizerischer Ebene noch diskutiert und miissen auch dort festgelegt werden, da, wie ausgefithrt, cine gesamtschweizerische Lsung sinntvoll ist.

Mitteilung an die Vorsteherin des Polizeidepartements, die tibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpolizei (3) und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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